illos, habui in manibus. etc. Wirkliche Nachahmungen sind auch hier schwer nachweislich; doch denkt man bei Epp. I. 8, 6. unwillkürlich an den Eingang der Rede *de corona*, was durch I. 2. IX. 26. sich zu bestätigen scheint; Cicero Brut. 47, 173. ist Epp. VII. 20. wörtlich nachgeahmt, u. bei IV. 24. liegt die Vergleichung mit Cic. Brut. 90. sehr nahe. Dazu des Regulus Worte I. 5. Satrius Rufus et cui est cum Cicerone aemulatio et contentus non est eloquentia saeculi nostri.

24) Epp. III. 18. — Vgl. *Gierig* d. paneg. virtt. et vitt. vor s. Ausg. p. XI—XXXVIII.

25) S. z. B. Epp. IV. 16. 24. Doch vgl. VI. 33.

26) z. B. Epp. II. 11. wo der Kaiser selbst ihm sagen lässt, *voci laterique consulerem, cum me vehementius putaret intendi quam fragilitas mea perpeti posset.*

27) Epp. VI. 21. *sum ex iis qui mirer antiquos, non tamen, ut quidam, temporum nostrorum ingenia despicio; neque enim quasi lassa et effoeta natura, ut nihil iam laudabile pariat.* Vgl. I. 5.

28) Epp. IX. 26. *dixi de quodam oratore saeculi nostri, recto quidem et sano, sed parum grandi et ornato, ut opinor, apte, nihil peccat nisi quod nihil peccat.* debet enim orator erigi, attolli, interdum etiam effervescere, efferrī ac saepe accedere ad praceps. — *visus es mihi in scriptis meis annotasse quaedam ut tumida, quae ego sublimia, ut improba, quae ego audentia, ut nimia, quae ego plena arbitrar.* etc. Vgl. VII. 9. 12. II. 5. Macrob. Sat. V. 1. *genus pingue et floridum.* Nur aus fremder Anführung bekannt ist uns *Abr. Jäschke* d. Plin iun. rhetore. Lips. 1698. 4.

29) Schon bei Lebzeiten ward ihm der Vorwurf der Weitschweifigkeit und Redseligkeit gemacht. S. die Vertheidigung dagegen Epp. I. 20. am schroffsten der Gegensatz zu Regulus: *dixit aliquando mihi R. cum simul adessemus: tu omnia quae sunt in causa putas exsequenda, ego iugulum statim video, hunc premo. respondi, posse fieri ut genu esset, aut tibia aut talus, ubi ille iugulum putaret. at ego, inquam, qui iugulum perspicere non possum, omnia perfendo, omnia experior, πάντα denique λίθου κινῶ.* Vgl. II. 5. IV. 5. VI. 33. IX. 4. Daher Reden die 5 u. 7 Stunden dauerten, II. 11. IV. 16. Dahin gehört auch der Panegyricus, dessen Vorlesung 3 Tage währte, III. 18, und in dessen Verlauf der Redner selbst sich seine Breite nicht verhehlen kann; s. cap. 25. 56.

§. 86.

Declamatores.

Während so nur Wenige auf dem Wege öffentlicher Beredtsamkeit bleibenden Ruhm erlangten, ist dagegen die Masse der, freilich im Geiste der Zeit, gerühmten Declamatores gleich in der ersten Hälfte dieser Periode fast nicht zu bewältigen. Kaum reichen die Andeutun-